
 
 

 

  REGIONE CALABRIA 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 138 del 23 settembre 2024 Registro ATERP CALABRIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: “CONCESSIONE PERMESSI DIRITTO ALLO STUDIO EX ART. 46 del CCNL – COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI  - 2019/2021” – ANNO 2024 – DIPENDENTE OMISSIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 



                                                                                            

 

    

L’anno 2024 il giorno 23 del mese di SETTEMBRE il Commissario Straordinario dell’ATERP CALABRIA, avv. Grazia 

Maria Carmela Iannini, nominata con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 ottobre 2024, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato il seguente decreto in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 

 

PREMESSO 

 
- che con Legge Regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 
Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 
all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda per 
l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con LR 
27/2006; 

- che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 
Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda 
Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti 
presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali retrodatati al 
01 gennaio 2016; 

- che con decreto n. 90 del 23/10/2023 l’Avv. Grazia Maria Carmela Iannini, è stata nominata Commissario 
Straordinario dell’ Aterp Calabria; 

- che l’art. 46 del CCNL del 16/11/2022 del comparto funzioni locali disciplina il Diritto allo studio; 

- che la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento Funzione Pubblica n. 12 del 
7.10.2011 vincola le Amministrazioni ad attenersi, in sede applicativa, ai principi contenuti nella stessa; 

- che in data 15.09.2024 il sig. Garofalo Piergiorgio, dipendente in servizio di ruolo con profilo di istruttore 
amministrativo, ha chiesto l’autorizzazione alla fruizione nell’anno solare 2024 dei permessi retribuiti 
previsti dall’art. 46 del CNNL 16/11/2022, nella misura di 150 ore, per la partecipazione al Corso di Laurea 
triennale di Storia e Filosofia; 

  

CONSIDERATO 

 
- che il sopracitato art. 46 prevede che i permessi studio, nella misura massima individuale di 150 ore per 

ciascun anno solare, possono essere concessi nel limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo 
indeterminato dell’Ente, calcolato ad inizio anno, con arrotondamento all’unità superiore; 

- che la suddetta norma, al comma 6, individua dei criteri di priorità cui attenersi nel caso in cui il numero 
delle richieste sia superiore al limite del 3 per cento; 

- che il numero delle richieste per l’anno in corso non rende necessaria l’adozione di alcun criterio di selezione 
e preferenza, poiché allo stato attuale risultano pervenute due richieste oltre a quella di cui trattasi; 

- che l’Ufficio del Personale ha verificato la completezza della documentazione allegata alla richiesta; 
 

 
VISTI 

 
- la Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24 recante “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie 

regionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 66 con la quale è stato definitivamente approvato lo 
Statuto dell’ATERP Regionale che, ai sensi dell’art 24 dello stesso, acquista efficacia dal giorno di 
approvazione dello stesso da parte della Giunta Regionale; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 09 maggio 2016 con il quale viene istituita 
l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali 
istituite con LR 27/2006; 

Servizio Risorse Umane – AA.GG. 

Ufficio Stato Giuridico, Personale, Elaborazione Paghe 

 

Il Responsabile dell’Ufficio, il Dirigente del Servizio Risorse Umane – AA.GG. propongono al Commissario Straordinario dell’Aterp 

Calabria, verificati i requisiti del caso, l’adozione del presente atto 

 

           Il Responsabile dell’Ufficio                                                             Il Dirigente Risorse Umane                                 

       f.to dott ssa Angelita Fragala’                                                              f.to  dott. Pasquale Cannatelli                                                                        



- la delibera del Commissario Straordinario n. 01 del 16 maggio 2016 con il quale è stato adottato lo Statuto 
dell’Ente; 

- l’istanza del 15.09.2024 presentata dal dipendente Garofalo Piergiorgio; 

 

- tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 
• Di riconoscere al dipendente omissis per l’anno 2024 il diritto a fruire dei permessi, ai sensi dell’art. 46 

del CNNL 16/11/2022, per la frequenza alle lezioni del Corso di Ingegneria Civile; 

• di stabilire che: 

- il dipendente potrà usufruire delle suddette ore di permesso, solo a seguito di preventiva richiesta, da 
inserire nel sistema di rilevazione presenze “time relax”, vistata dal Dirigente del Servizio di appartenenza, al 
fine di consentire all’ufficio Personale la registrazione delle assenze dal sevizio e la costante verifica del 
contenimento delle stesse nel limite summenzionato; 

- il dipendente, al termine dei corsi dovrà produrre l’attestato di partecipazione alle lezioni se si tratta di 
lezioni svolte in modalità sincrona, nonché quello degli esami sostenuti, anche se con esito negativo, e che 
in assenza della predetta documentazione, i permessi già utilizzati saranno considerati come aspettativa per 
motivi personali, senza diritto a retribuzione o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per 
straordinario già effettuato; 

- al dipendente non spetta il diritto a fruire dei suddetti permessi per lezioni svolte in modalità asincrona 

ovvero partecipazione a lezioni registrate; 

• Di trasmettere il presente provvedimento all’interessata; 

• Di demandare al Servizio Risorse Umane gli adempimenti conseguenti e successivi; 

• Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’ATERP 
CALABRIA. 

 
 

                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               f.to  Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



S I  ATTE STA  

 

- che il presente Decreto: 

 

è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

23.09.2024. 

 

 

 

     Catanzaro , 23.09.2024. 

 

      Per la Segreteria della Direzione Generale 

                       f.to Maria Agosto 

 

 

 


